
 

  

 

Pag 1 

 

 23 luglio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.1. Ipotesi per la razionalizzazione delle sedi del Dipartimento di Biologia 
e Biotecnologie Charles Darwin e del Dipartimento di Biologia Ambientale: 
integrazione istruttoria e proposte conclusive 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 244/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto dell’Università La Sapienza; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 324 del 25.9.2018 
che ha istituito una Commissione mista per la razionalizzazione degli 
spazi dei Dipartimenti di Biologia Ambientale e di Biologia e 
Biotecnologie; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 369 del 23.10.2018 
con la quale ha approvato la prima fase dei lavori della Commissione, 
dando mandato per la prosecuzione della seconda fase; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 29.01.2019 
con la quale ha richiesto agli Uffici nuovi approfondimenti istruttori; 

 Preso atto delle dimissioni dal ruolo di coordinatore della Commissione 
presentate dal Preside della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. e 
dell’avvenuta integrazione della stessa con la presenza del Pro Rettore 
vicario, quale nuovo coordinatore; 

 Considerate le nuove risultanze dei lavori della Commissione, come 
sopra descritte e meglio evidenziate nella documentazione in visione e 
nel verbale della riunione conclusiva del 10.7.2019, allegato quale parte 
integrante; 

 Considerata, in particolare, la proposta conclusiva articolata in due fasi 
di cui una con due opzioni la cui scelta è rimessa al Consiglio di 
Amministrazione;  

 Valutata la proposta, a parziale rettifica della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 369 del 23.10.2018, che il Dipartimento di Biologia 
Ambientale conservi la disponibilità degli spazi attualmente in uso 
presso la sede di Via dei Sardi RM024; 

 Condivisa la necessità che, permanendo nella sede, il Dipartimento di 
Biologia Ambientale compensi gli spazi ceduti al Dipartimento di 
Psicologia attraverso un riequilibrio interno e la cessione di alcuni locali 
dal Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin;  

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare che 
l’opzione B della fase 2, che prevede il rilascio da parte del Dipartimento 
di Biologia e Biotecnologie dell’ala di Antropologia dell’edificio CU026, 
per il consolidamento del Dipartimento di Biologia Ambientale 



 

  

 

Pag 2 

 

 23 luglio 2019 

nell’intera ala e il consolidamento del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie Charles Darwin negli spazi già in uso nell’edificio CU022 
ala di Genetica, comporta una economia di tempi e costi; 

 Visto il piano dei costi sviluppato dall’Area Gestione Edilizia; 

 Considerato che si rende necessario procedere ad una revisione del 
quadro economico degli interventi, di cui al suddetto piano, in termini 
di sicurezza e agibilità e non di rinnovo totale, volta al contenimento 
generale dei costi, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 22 ottobre 2019, con particolare riferimento: 

- alla riqualificazione dell’ultimo piano dell’edificio di via Borelli e alla 
realizzazione della nuova biblioteca unificata del Dipartimento  di 
Biologia e Biotecnologie Charles Darwin presso l’edificio CU008 
Zoologia; 

- al rilascio da parte del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
dell’ala di Antropologia dell’edificio CU026, per il consolidamento del 
Dipartimento di Biologia Ambientale nell’intera ala e al 
consolidamento del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles 
Darwin negli spazi già in uso nell’edificio CU022 ala di Genetica; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 

 di confermare la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 369 del 23 
ottobre 2018 limitatamente al rilascio, da parte del Dipartimento di 
Biologia e Biotecnologie Charles Darwin:  

- degli spazi dell’edificio di Genetica e Botanica – lato Botanica, piano 
terra e seminterrato; 

- della sede del Museo di Entomologia in P.le Valerio Massimo; 

 di approvare, a parziale rettifica della delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 369 del 23.10.2018: 

- il mantenimento da parte del Dipartimento di Biologia Ambientale 
degli spazi attualmente in uso presso la sede di Via dei Sardi RM024, 
e degli ulteriori locali al piano 4° ad oggi nella disponibilità del 
Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles Darwin;   

- il consolidamento del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
Charles Darwin nei restanti spazi già in uso nella sede di Via dei Sardi 
RM024; 

 di approvare le ulteriori proposte di razionalizzazione: 

- il trasferimento e riunificazione della biblioteca Darwin nell’edificio di 
Zoologia CU008, previa riqualificazione degli spazi del seminterrato e 
a condizione del mantenimento delle sale lettura esistenti nell’edificio 
CU026;  



 

  

 

Pag 3 

 

 23 luglio 2019 

- il rilascio completo dell’edificio di Zoologia da parte del Dipartimento 
di Biologia Ambientale; 

 di approvare: 

- il rilascio da parte del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
dell’ala di Antropologia dell’edificio CU026, per il consolidamento del 
Dipartimento di Biologia Ambientale nell’intera ala; 

- il consolidamento del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
Charles Darwin negli spazi già in uso nell’edificio CU022 ala di 
Genetica; 

 di dare mandato all’Area Gestione Edilizia di procedere ad una revisione 
del quadro economico degli interventi, di cui al suddetto piano, in 
termini di sicurezza e agibilità e non di rinnovo totale, volta al 
contenimento generale dei costi, da sottoporre al Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22 ottobre 2019, con particolare 
riferimento: 

- alla riqualificazione dell’ultimo piano dell’edificio di via Borelli e alla 
realizzazione della nuova biblioteca unificata del Dipartimento  di 
Biologia e Biotecnologie Charles Darwin presso l’edificio CU008 
Zoologia; 

- al rilascio da parte del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
dell’ala di Antropologia dell’edificio CU026, per il consolidamento del 
Dipartimento di Biologia Ambientale nell’intera ala e al 
consolidamento del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles 
Darwin negli spazi già in uso nell’edificio CU022 ala di Genetica. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


